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СООПШТЕНИЕ 

 

Услпвни надпместпци за Јавни здравствени устанпви 
  

Минатпгпдищнптп впведуваое на услпвни надпместпци се ппкажа какп успещна 
приказна вп Македпнскптп здравствп и за тпа ФЗОМ дпби ппфалби не самп пд здравствените 
устанпви туку и најзнашајнптп признание, пд самите пациенти. Сите здруженија на пациенти сп 
кпи ФЗОМ редпвнп кпминицира ја изразија пваа нпвина какп крајнп ппзитивна. Затпа и пваа 
2012 гпдина ФЗОМ спгласнп дпбиените инфпрмации пд здруженијата на пациенти за пбласти 
каде треба услпвуваое/стимулираое на ЈЗУ ФЗОМ впведе ппвтпрнп нп и ги прпщири услпвните 
бучети. 

Впведуваоетп на специфишен вид и пбем какп спставен дел на дпгпвприте сп дел пд 
јавните здравствени устанпви за перипдпт пд април 2011 дп март 2012 гпдина, ја ппстигна целта 
да се стимулираат здравствените устанпви да ги пбезбедат пние услуги кпи беа дефицитарни 
или несппдветнп планирани. Именп, сите здравствени устанпви кпи какп спставен дел на 
дпгпвпрпт имаа и план за специфишен вид и пбем, вп најгплем дел истипт гп реализираа и ги 
дпбија дппплнителните услпвени средства. На тпј нашин на псигурените лица им беа 
пбезбедени пдредени услуги вп згплемен пбем и квалитет, вклучителнп и спвремени метпди 
на лекуваое сп спвремена терапија, нп се намалија и листите за чекаое за пдредени 
здравствени услуги. Истп така се згплеми пдгпвпрнпста на кпнкретните ЈЗУ и се стимулираа 
директприте и дпктприте за птчетнпст и пправдуваое на срабптенптп. На тпј нашин се зајакна 
улпгата на Фпндпт какп стратешки купувач на здравствени услуги. Ппради тпа Фпндпт за 
здравственп псигуруваое при склушуваое на нпвите дпгпвпри сп јавните здравствени устанпви 
за пбезбедуваое и изврщуваое на здравствени услуги на псигурените лица за перипдпт пд 
април 2012 заклушнп сп декември 2012 гпдина, ја прпщири листата на здравствените устанпви 
пд 9 на 15 здравствени устанпви. Следеоетп на пстваруваоетп на здравствените услуги 
утврдени вп Планпт за специфишнипт вид и пбем се спрпведува  на кварталнп нивп врз пснпва 
на фактурираните здравствени услуги и пресметката за пстваренипт планиран специфишен вид 
и пбем, пп истекпт на секпј квартал. Овие ппдатпци пптпа се сппредуваат сп ппдатпците на 
Фпндпт дпбиени пд ДСГ груперпт за ДСГ услугите какп и сп ппдатпците пд кпнтрплите 
спрпведени на терен вп здравствените устанпви. 
 Дпкплку здравствената устанпва не ги изврщи планираните здравствени услуги, 
ппределени вп планпт за специфишен вид и пбем, Фпндпт пп истекпт на секпј квартал или 
щестмесешје ќе ги намали неискпристените средства за таа намена. Нп, на здравствените 
устанпви им се дава мпжнпст дпкплку вп наредните квартали пстварат изнпс ппвиспк пд 
предвиденипт, пднпснп дпкплку ги пстварат и здравствените услуги предвидени вп Планпт за 
специфишнипт вид и пбем за изминатите квартали, ппкрај планираните за наредните квартали, 
Фпндпт да им ги врати средствата. 
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За перипдпт април 2012 заклушнп сп декември 2012 гпдина План за специфишен вид и 
пбем на здравствени услуги вп вреднпст пд пкплу 240 милипни за следниве 15 здравствени 
устанпви: 
 

1. ЈЗУ Универзитетска клиника за тпрпкална и васкуларна хирургија - за 59 
васкуларни прпцедури, 162 прпцедури на граден кпщ и дигестивен тракт вп 
вкупен изнпс пд 23 милипни денари; 

2. ЈЗУ Универзитетска клиника за хематплпгија - за 11 трансплантации на кпскена 
срцевина вп вкупен изнпс пд 4.9 милипни денари; 

3. ЈЗУ Универзитетска клиника за ревматплпгија - за третман на 85 лица сп 
ревматпиден артрит сп специфишна терапија вп вкупен изнпс пд 20 милипни 
денари; 

4. ЈЗУ Универзитетска клиника за детска хирургија - за 5 трансплантации на бубрези 
и црн дрпб вп вкупен изнпс пд 3.3 милипни денари; 

5. ЈЗУ Универзитетска клиника за урплпгија - за 20 трансплантации на бубрези вп 
вкупен изнпс пд 17.4 милипни денари; 

6. ЈЗУ Универзитетска клиника за детски бплести - за третман на 120 деца сп 
цистишна фибрпза и третман на 100 деца сп хпрмпн за раст вп вкупен изнпс пд 
67.7 милипни денари; 

7. ЈЗУ Универзитетска клиника за пчни бплести - за 450 пперативни зафати на 
катаракта сп факп метпда вп вкупен изнпс пд 14.4 милипни денари; 

8. ЈЗУ Универзитетска клиника за увп нпс и грлп - за вградуваое на 3 кпхлеарни 
импланти вп вкупен изнпс пд 3.3 милипни денари; 

9. ЈЗУ Универзитетска клиника за неврплпгија - за третман на 205 лица забплени пд 
мултипна склерпза сп имунпмпдулатпрна терапија вп вкупен изнпс пд 7.4 
милипни денари; 

10. ЈЗУ Универзитетска клиника за гинекплпгија и акушерствп – за бипмедицинскп 
пптппмпгнатп пплпдуваое за 40 псигуреници вп вкупен изнпс пд 3.2 милипни 
денари; 

11. ЈЗУ Институт за трансфузипна медицина – за ХЛА ДНК типизација на 110 слушаи 
при трансплантации на ткива и пргани вп вкупен изнпс пд 2.8 милипни денари; 

12. ЈЗУ УК за хируршки бплести Св. Наум Охридски – за 420 испитуваоа сп 
интравенска урпграфија и 1.800 испитуваоа сп магнетна резпнанца вп вкупен 
изнпс пд 15 милипни денари; 

13. ЈЗУ Градска ппшта бплница 8 Септември –за 470 пперативни зафати на катаракта 
сп факп метпда и 250 литптрипсии на уринарни камеоа вп вкупен изнпс пд 22.2 
милипни денари; 

14. ЈЗУ Завпд за превенција, лекуваое и рехабилитација на кардипваскуларни 
забплуваоа  Охрид – за 10 електрпфизиплпщки испитуваоа, 13 имплантации или 
замени на пејсмејкер, 225 перкутани кпрпнарни интервенции и 30 хирурщки 
прпцедури на вени вп вкупен изнпс пд 19.1 милипни денари; 

15. ЈЗУ Институти Медицински факултет – за 500 ХЛА ДНК типизации на дпбрпвплни 
дарители за матишни клетки вп вкупен изнпс пд 15 милипни денари. 
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 Фпндпт ппдптвува дппплнителни услпвни надпместпци за други здравствени устанпви 
за кпи ќе пбезбеди инфпрмација вп нареднипт перипд. 

Фпндпт пстанува дпследен вп спрпведуваое на сите активнпсти и мерки за 
пбезбедуваое на навремени и квалитетни здравствени услуги кпи се неппхпдни за 
псигурениците.  

 
 

 
            

            ФЗОМ 
 


